
DELIBERAZIONE N°   XI /  6280  Seduta del  11/04/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Melania De Nichilo Rizzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Le Dirigenti    Brunella Reverberi      Valeria Marziali

L'atto si compone di  7 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

FORMAZIONE CONTINUA –  FASE  VI  –  ASSE  1  OCCUPAZIONE DEL FSE  2014-2020  DI  CUI  ALLA DGR
5648/2021: ATTIVAZIONE MECCANISMO DI “OVERBOOKING”



VISTI i Regolamenti dell’Unione Europea:
• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17  dicembre  2013,  recante,  tra  l’altro,  disposizioni  comuni  e  disposizioni 
generali sul Fondo sociale Europeo, e recante abrogazione del Regolamento 
(CE) n.1083/2006 del Consiglio, e ssmmii;

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo;

• Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione del  18  dicembre 2013, 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti de minimis, con particolare riferimento agli artt.  
1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare alla 
nozione di “impresa unica”), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

• Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che 
dichiara  alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con  il  mercato  interno  in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato, con particolare riferimento 
ai principi generali e alla sezione dedicata alla categoria in esenzione degli 
aiuti  alla  formazione  (artt.  da  1  a  12  e  in  particolare  art.  31  –  Aiuti  alla 
Formazione);

• Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014  della  Commissione  del  22 
settembre  2014,  recante  modalità  di  esecuzione del  Regolamento  (UE)  n. 
1303/2013 per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 
informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi 
di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, 
autorità di audit e organismi intermedi;

• Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati  e 
che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati);

• Regolamento  (UE,  Euratom)  n.  1046/2018  del  Parlamento  Europeo  e  del 
Consiglio del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
(UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) 
n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

• Regolamento  (UE)  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  n.  460  del  30 
marzo 2020, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e 
(UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli  
investimenti  nei  sistemi sanitari  degli  Stati  membri  e in altri  settori  delle loro 

1



economie in risposta all'epidemia di  COVID-19 (Iniziativa di  investimento in 
risposta al Coronavirus);

• Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 558 del 23 aprile 
2020, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per 
quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale 
nell'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  in  risposta 
all'epidemia di COVID-19;

VISTA la normativa nazionale:
• Legge n.  234 del  24 dicembre 2012,  “Norme generali  sulla partecipazione 

dell'Italia  alla  formazione e all'attuazione della normativa e delle  politiche 
dell'Unione europea”;

• Legge n. 81 del 22 maggio 2017 “Misure per la tutela del lavoro autonomo 
non imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi 
e nei luoghi del lavoro subordinato”;

• Decreto ministeriale n.  115 del  31 maggio 2017, “Regolamento recante la 
disciplina per il  funzionamento del Registro nazionale degli aiuti  di Stato, ai 
sensi  dell'articolo  52,  comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e 
successive modifiche e integrazioni”;

• Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018 n. 22 “Regolamento 
recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020”;

VISTA la normativa regionale:
• Legge  regionale  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in  

Lombardia” e ss.mm.ii.;
• Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  

istruzione e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;
• Legge  regionale  5  ottobre  2015,  n.  30  “Qualità,  innovazione  ed 

internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  
Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e  
22/2006 sul mercato del lavoro”;

RICHIAMATI:
• il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 

2014-2020, approvato con Decisione C(2014)10098 del 17 dicembre 2014 e 
successivamente  modificato  con  Decisione  C(2017)  del  20  febbraio  2017, 
con decisione C(2018)3833 del 12 giugno 2018, con decisione C(2019)3048 

2



del 30 aprile 2019, con decisione C(2020)7664 del 9 novembre 2020 e con 
decisione C(2021)8340 del 15 novembre 2021, che ha previsto azioni aventi 
come focus la centralità della persona e la promozione di misure di politica 
attiva  del  lavoro  per  lo  sviluppo  e  il  sostegno  dell’occupazione  e  delle 
imprese; 

• l’Accordo  tra  il  Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  territoriale  e  la  Regione 
Lombardia sottoscritto il 16 luglio 2020 per far fronte all’emergenza sanitaria 
da Covid-19, che ha previsto l’assegnazione a Regione Lombardia di risorse 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex art. 242 del D.L. 34/2020, destinate 
alla riprogrammazione di alcune misure del POR 2014-2020;

• la DGR n. X/3017 del 16 gennaio 2015 “Piano di rafforzamento amministrativo 
(PRA)  relativo  ai  Programmi  operativi  regionali  FESR  e  FSE  2014-2020”  e 
ss.mm.ii.;

• i  “Criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  Programma  approvati  dal 
Comitato  di  Sorveglianza  approvati  nella  seduta  del  12  maggio  2015  e 
ss.mm.ii.;

• il DDUO n. 18420 del 23 dicembre 2021 di modifica del sistema di gestione e 
controllo (Si.Ge.Co) di cui al D.d.g. del 16 dicembre 2016, n. 13372 “POR FSE 
2014-2020.  Adozione  del  sistema  di  gestione  e  controllo  (SI.GE.CO.)”  e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATE:
• la DGR XI/2770 del 31 gennaio 2020, con la quale la Giunta regionale ha 

approvato  le  “Linee  guida  per  l’attuazione  degli  interventi  di  Formazione 
continua - Fase VI - POR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario I – Occupazione” per 
gli  anni  2020  e  2021,  stabilendo  una  dotazione  complessiva  di  Euro 
26.500.000,00, di cui:
o Euro 26.000.000,00 a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1. – POR FSE 2014-2020;
o Euro  500.000,00  per  la  formazione  relativa  alla  figura  del  Disability 

Manager a valere sul Fondo regionale disabili di cui alla LR 13/2003;

• la  DGR  n.  XI/5648  del  30  novembre  2021  “Formazione  continua  2022  - 
Prosecuzione della misura e aggiornamento delle Linee Guida”, con la quale 
la  Giunta  regionale  ha  proceduto  al  rifinanziamento  per  l’annualità  2022 
della  misura  di  Formazione  continua,  assegnando  uno  stanziamento 
complessivo di Euro 8.500.000,00, di cui:
o Euro 7.300.000,00 a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1. – POR FSE 2014-2020;
o Euro 1.200.000,00 a valere sulle risorse dell’Accordo Regione Lombardia – 

3



Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di cui alla DGR 3372/2020;

VISTI i provvedimenti con cui è stata data attuazione alle citate DGR 2770/2020 e 
5648/2021, rispettivamente:
• il DDUO n. 6251 del 27 maggio 2020 di approvazione dell'“Avviso pubblico per 

l’attuazione di misure di Formazione Continua – Fase VI - POR FSE 2014-2020 - 
Asse  prioritario  I  –  Occupazione”  - CUP  E85J20000080009,  con  uno 
stanziamento pari a Euro 26.500.000,00;

• il DDS n. 335 del 18 gennaio 2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per 
l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo per interventi di Formazione 
Continua 2022 -  CUP E85J20000080009,  con uno stanziamento  pari  a  Euro 
8.500.000,00;

ATTESO che il richiamato DDS 335/2022 prevede la presentazione di domande di 
voucher a partire dalle ore 12:00 del 27 gennaio 2022 fino ad esaurimento della 
dotazione finanziaria, comunque non oltre le ore 17:00 del 15 ottobre 2022;

CONSIDERATO che sulla base dello storico relativo alle richieste di voucher sino ad 
ora  pervenute  è  possibile  stimare  un  imminente  esaurimento  della  dotazione 
finanziaria della misura di Formazione continua;

RILEVATA  la  risposta  positiva  della  misura  che,  nonostante  il  difficile  periodo 
conseguente  all’emergenza  Covid-19,  ha  consentito  a  più  di  4.500  imprese 
lombarde, dal 2020 ad oggi, di soddisfare il fabbisogno formativo di circa 40 mila 
lavoratori;

VALUTATO di non interrompere l’opportunità di finanziamento offerta dalla misura, 
consentendo la presentazione delle  domande nelle  more della  definizione del 
nuovo Programma Regionale FSE+  2021-2027 e della  relativa disponibilità  delle 
risorse; 

RITENUTO:
• di  attivare  un  meccanismo  di  overbooking  che  consenta  di  raccogliere 

domande di voucher oltre la dotazione assegnata con DGR 5648/2021 alla 
misura di formazione continua a valere sul FSE, da coprire con le economie 
derivanti dalle misure dell’Asse 1 del POR FSE 2014-2020;

• di stabilire che le domande potranno essere accolte non oltre il  20% della 
dotazione complessivamente assegnata dalle richiamate DGR 2770/2020 e 
5648/2021 alla misura nel periodo 2020-2022 a valere sul POR FSE 2014-2020 – 

4



Asse 1; 
• di  rinviare  il  rifinanziamento  della  misura  ad un successivo  provvedimento 

della  Giunta  regionale  una  volta  che  saranno  state  individuate  le  risorse 
disponibili  sull’Asse  1,  provenienti  da  economie  di  iniziative  in  corso  di 
realizzazione;

• di  stabilire  che  le  domande  presentate  in  overbooking  saranno  istruite  in 
ordine cronologico di presentazione solo dopo che la Giunta regionale avrà 
deliberato  il  rifinanziamento  della  misura.  Le  domande  presentate  in 
overbooking non acquisiscono alcuna garanzia di finanziamento né quanto 
disposto  con il  presente  provvedimento  pone obblighi  di  finanziamento  in 
capo a Regione Lombardia;

• di demandare alla Direzione Generale Formazione e Lavoro l’attuazione del 
presente provvedimento;

ATTESO che l'Autorità di Gestione POR FSE 2014-2020 è individuata nella figura del 
Dirigente  pro-tempore della  UO  Sistema  duale  e  filiera  formativa,  che  vista  il 
presente atto;

VISTE:
• la Legge regionale n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  

organizzazione e personale” e i Provvedimenti Organizzativi dell’XI Legislatura;
• la L.R. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento 

di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione 
dell’anno in corso; 

• il Decreto del Segretario Generale n. 19043 del 30 dicembre 2021 “Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024”;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  attivare un meccanismo di  overbooking che consenta di  raccogliere 
domande di voucher oltre la dotazione assegnata con DGR 5648/2021 alla 
misura di Formazione continua a valere sul FSE, da coprire con le economie 
derivanti dalle misure dell’Asse 1 del FSE 2014-2020;

2. di stabilire che le domande di voucher potranno essere accolte non oltre il 
20% della dotazione complessivamente assegnata dalle DGR 2770/2020 e 
5648/2021 alla misura nel periodo 2020-2022 a valere sul POR FSE 2014-2020 

5



- Asse1; 

3. di rinviare il rifinanziamento della misura ad un successivo provvedimento 
della Giunta regionale una volta che saranno state individuate le risorse 
disponibili  sull’Asse  1,  provenienti  da  economie  di  iniziative  in  corso  di 
realizzazione; 

4. di stabilire che le domande presentate in overbooking saranno istruite in 
ordine cronologico di  presentazione solo dopo che la Giunta  regionale 
avrà deliberato il rifinanziamento della misura. Le domande presentate in 
overbooking  non  acquisiscono  alcuna  garanzia  di  finanziamento  né 
quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  pone  obblighi  di 
finanziamento in capo a Regione Lombardia;

5. di  demandare alla Direzione Generale Formazione e Lavoro l’attuazione 
del presente provvedimento;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale istituzionale di Regione 
Lombardia  dedicato  ai  bandi  www.bandi.regione.lombardia.it e  sul 
portale del POR FSE 2014-2020 www.fse.regione.lombardia.it;

7. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/

		2022-04-11T16:02:29+0200
	ENRICO GASPARINI




